
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  446          DEL  16/05/2016 

OGGETTO:  affidamento servizio assistenza tecnica base ed evolutiva della cartella 
clinica informatica Winsap per UO Anatomia Patologica

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/05/2016 Al 31/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



   

Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e su istanza  del   Servizio 
SISA;

A FRONTE Di quanto risulta dalla seguente attività istruttoria del Servizio Informativo Sanitario 
e Amministrativo:

RICHIAMATA La deliberazione n. 1375 del 31/05/2011 aggiudicazione definitiva della procedura 
aperta  per  l’acquisizione  del  software  gestionale  per  il  laboratorio  di  anatomia 
patologica;

CONSIDERATO Che  come  convenuto  nel  conseguente  contratto  stipulato  il  25/01/2012  ove  si 
prevede alle condizioni di fornitura/collaudo in applicazione del Capitolato Speciale 
d’appalto conseguentemente al Collaudo una garanzia di 36 mesi comprendente la 
manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria ed evolutiva;
che  come  riportato  allo  stesso  contratto,  allo  scadere  del  periodo  di  garanzia, 
previsto in data 30/04/2016,  ove l’azienda avesse inteso continuare ad avvalersi 
del software “WinSap” l’ammontare del canone annuo di manutenzione, assistenza 
full-risk ordinaria sarebbe stato pari ad € 18.000,00 iva esclusa  

VISTE La nota del  dirigente  della  U.O.  Anatomia  Patologica  (allegata) che segnala  la 
necessità,  motivata  da  imminenti  adeguamenti  hardware  e  la  realizzazione  di 
specifiche integrazioni ai Sistemi Ospedalieri, di continuare ad avvalersi dei servizi 
della ditta Engineering Ingegneria Informatica spa azienda produttrice del software;
la  proposta  tecnico-economica  della  società  Engineering  Ingegneria  Informatica 
spa del 22/02/2016  che prevede come costo del servizio € 18.000,00 escluso  iva; 

RITENUTA Dal S.I.S.A. l’offerta congrua  confacente a quanto stipulato nel detto contratto e 
previsto in atti di gara ;

CONSIDERATO Che il servizio, con caratteristiche d’esclusiva, rientra inoltre nel tetto di spesa di 
cui all’art. 125 del D.Lgs 163/06, pur sussistendo i presupposti per l’affidamento ex 
l’art  57  comma 2)  lettera  b)  del  medesimo  D.Lgs,  e che dette  norme risultano 
ancora  applicabili  in  base  a  quanto  descritto  in  premessa,  con  particolare 
riferimento all’espletamento della gara e al ricevimento dell’offerta confermativa;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione il codice CIG Z2C193AE7B;

VISTI Il D.Lgs. n.50 del 19/04/2016 e successive modificazioni e integrazioni
il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di autorizzare l’affidamento ex art. 125 del D.Lgs. 163/06  della fornitura di servizi descritti in 
premessa del presente provvedimento alla società Engineering Ingegneria Informatica spa di 

18.000,00 Euro netto Iva, dal 01.05.2016, ai patti ed alle condizioni di atti di gara, risultanti 
dalle premesse



- di  incaricare  il  Servizio  Informativo  Sanitario  Amministrativo  degli  ulteriori  adempimenti 
procedimentali;

- di trasmettere al servizio Bilancio e all’Area Programmazione Controllo e Committenza copia 
della delibera per i provvedimenti di competenza;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 

2016 UA2_SISA 1
0507050101

(manutenz. Software programmate)
€ 21.960,00

- di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10

Il Commissario straordinario
Dr. Paolo Tecleme

 

Struttura proponente:  Servizio Provveditorato 
e Amministrazione Patrimoniale
L’istruttore: SISA/s.t.



ASL Olbia 
Sede legale:Via Bazzoni Sircana n° 2/2a    
Olbia 07026 
www.aslolbia.it  

U.O. Anatomia Patologica 
Ospedale Giovanni Paolo II 

Tel. 0789 552940 
anatomia.patologica@aslolbia.it  

 

    
 

 

 

 

   

        Ospedale       Dipartimento dei Servizi Diagnostici 
Giovanni Paolo II           U.O. Anatomia Patologica 

 

Olbia, 12.02.2016 

 

Al Responsabile del 

Servizio Informativo Sanitario e Amministrativo 

Dr. Cesare Delussu 

ASL Olbia 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio di assistenza per il software gestionale della SSD di Anatomia Patologica Aziendale 

 

In riferimento al tema in oggetto, in considerazione della recente scadenza del contratto in essere con 

l’Azienda Engineering Sardegna fornitrice del software gestionale, si segnala la necessità di provvedere al 

mantenimento del servizio di assistenza per il sistema applicativo WinSap in uso preso il nostro laboratorio, 

in modo da garantirne la piena funzionalità  ed efficienza. 

Tale esigenza appare ulteriormente motivata dall’imminente acquisizione di nuove apparecchiature per il 

laboratorio di Anatomia Patologica, per le quali saranno necessari gli opportuni interfacciamenti con il 

software. Inoltre, si precisa che per il raggiungimento della piena funzionalità della SSD di Anatomia 

Patologica sarà necessaria la realizzazione di specifiche integrazioni, quali quelle con l’Order-Entry 

Aziendale e con il sistema gestionale degli Screening Oncologici, nonché l’attivazione di ulteriori 

funzionalità avanzate, quali la gestione della firma digitale dei referti, come peraltro già previsto nell’offerta 

tecnica presentata da Engineering Sardegna.  

 

In attesa di cortese riscontro, si porgono i più cordiali saluti 

 

        Prof. Paolo Cossu Rocca 

  

 


